À Câmara Municipal do Porto
Praça General Humberto Delgado
4049-001 Porto
Email: geral@cm-porto.pt

Lisboa, 24 de Março de 2020

Ref.ª 163/DIR/20

ASSUNTO: COVID 19 E EFEITOS DEVASTADORES NA INDUSTRIA DE TÁXI-MEDIDAS
EXCEPCIONAIS

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Como V. Exa. já terá constatado os táxis encontram-se completamente
parados, agonizando, depois do enorme desespero por que vinham
passando no decurso dos meses de Janeiro e Fevereiro.

Como transporte público, ao serviço da cidade do Porto, o Sector procura
junto da Autarquia apoios extraordinários para poder subsistir a esta duríssima
crise e erguer-se, assim, que possível, de novo, para o serviço que o País
necessita.

O Sector acaba de pedir ao Senhor Primeiro-ministro a criação de um Fundo
de Emergência, objectivo para o qual instamos V. Exa. a acompanhar, com
medidas autónomas ou concertadas, para que este serviço público possa
continuar a existir e a cumprir a sua função na cidade do Porto.

Subscrevo-me, com os melhores cumprimentos.

O Presidente da Direcção,

(Florêncio Plácido de Almeida)

ANTRAL - Associação Nacional dos Transportadores Rodoviários em Automóveis Ligeiros
Av. Eng. Arantes e Oliveira, nº 15 - 1900-221 Lisboa – T. +351 218 444 0 50 – Fax: +351 21 844 40 59

E mail:  antral@antral.pt Website: www.antral.pt

mailto:antral@antral.pt
http://www.antral.pt
mailto:geral@cm-porto.pt